
がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会 プログラム 

12 月 1 日（土） 13 時 00 分～19 時 45 分 

開始 終了 所要 研修内容 方法 

12:30 13:00 30 受付 
 

13:00 13:15 15 開催挨拶、オリエンテーション   

13:15 13:30 15 アイスブレイキング アイスブレイキング 

13:30 14:15 45 e-learning の復習・質問 質疑応答/ワークショップ 

14:15 14:20 5 （休憩）  

14:20 15:50 90 全人的苦痛に対する緩和ケア グループ演習/ワークショップ 

15:50 16:00 10 （休憩）   

16:00 17:30 90 療養の場の選択と地域連携                           グループ演習/ワークショップ 

17:30 17:45 15 がん患者への支援 講義 

17:45 17:50 5 （休憩） 
 

17:50 19:30 100 コミュニケーションロールプレイ 
ロールプレイ/グループ討論 

/ワークショップ 

19:30 19:45 15 振り返り・修了式   

     
ご注意ください！ 

１．15分以上の遅刻および途中退室があった場合、研修修了とみなされず修了証はお渡しできま

せん。 

２．携帯電話、院内 PHS は電源を切るか、マナーモードでお願いします。 

３．限られた時間で盛りだくさんの研修です、スムーズな研修運営にご協力ください。 

４．積極的、主体的な研修への参加をお願いいたします。 

 

 


